⁶⁰ Vgl. Fast, wie Anm. 2, S. 78. Leo Jud schreibt in der Vorrede, dass er Bullingers Täuferbuch von 1531 darum ins Lateinische übersetzt habe, damit es auch einer nicht deutschsprachigen Leserschaft zugänglich sei. Denn kaum würde die Reformation irgendwo Fuss fassen, ginge es nicht lange, und die Täufer würden diese neuen Kirchen verwüsten (Heinrich Bullinger, *Adversus omnia catabaptistarum prava dogmata* ..., Zürich, 1535, f. a3v): «*Quem ego utcumque Latinum feci, ut eo utantur qui Christum extra Germaniam profitentur. Nam ubicumque Christus emergit, mox adsunt catabaptistae, ut ecclesias renatas et foeliciter institutas vastent et dissecent.*»

Edition

[S. 1031] Ob einer eersammen oberkeyt zû stannde, zû straaffenn an eher, lyb oder gût verfürte oder verfürische menschenn im glouben

Die da vermeinend, es gebüre sich nitt, habennd dis zwo ursachenn. Die ein, die apostel habennds nitt gethann; die annder, der gloub sye ein gaab gottes, möge nitt mit zwannng gegäben oder genomenn werden. Es habennd aber die zwo ursachenn vor thusennd jaren die Donatistenn, ein jrrige verfürische rodt, wider gûte ordnungen und christennliche mandatenn der keyßeren ingefürt, zescharm irer thrennung und ires verfürrens.⁶¹

Das die apostlenn angezogen, ist lychtlich zû verantwurten.⁶² Sy warennd leerer unnd prediger, nit oberer, glich wie auch die propheten im altenn

⁶¹ Vgl. Aurelius Augustinus, Epist. 93, II, 5, in: Aurelius Augustinus, Epistulae, CSEL 34, Al. Goldbacher (Hsg.), Wien und Leipzig, 1895, S. 449: «Putas neminem debere cogi ad iustitiam, cum legas patrem familias dixisse seruis: «Quoscumque inueneritis, cogite intrare, ...». Ders., Epist. 93, III, 9, in: ebd., S. 453: «Non inuenitur exemplum in euangelicis et apostolicis litteris aliquid petitem a regibus terrae pro ecclesia contra inimicos ecclesiae.» Ders., Epist. 185, VI, 22, in: Aurelius Augustinus, Epistulae, CSEL 57, Al. Goldbacher (Hsg.), Wien und Leipzig, 1911, S. 21: «Ubi est, quod isti clamare consuerunt: «Liberum est credere vel non credere; cui vim Christus intulit? quem coegit?»»

⁶² Vgl. zur Argumenationsweise in diesem Abschnitt: Aurelius Augustinus, Epist. 185, V, 19f., in: Aurelius Augustinus, Epistulae, CSEL 57, Al. Goldbacher (Hsg.), Wien und Leipzig, 1911, S. 17f.: «Quod enim dicunt, qui contra suas impietates leges iustas institui nolunt, non petisse a regibus terrae apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus et omnia suis temporibus agi. quis enim tunc in Christum crediderat imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret, quando adhuc illud propheticum complebatur: Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania? adstiterunt reges terrae et principes conuenerunt in unum aduersus dominum et aduersus Christum eius. nondum autem agebatur, quod paulo post in eodem psalmo dicitur: Et nunc reges, intellegite; erudimini, qui iudicatis terram; seruite domino in timore et exultate ei cum tremore. quo modo ergo reges domino seruiunt in timore nisi ea, quae contra iussa domini fiunt, religiosa seueritate prohibendo atque plectendo? aliter enim seruit, quia homo est, aliter, quia etiam rex est; quia homo est enim, seruit uiuendo fideliter, quia uero etiam rex est, seruit leges iusta praecipientes et contraria prohibentes conuenienti uigore sanciendo, sicut seruiuit Ezechias lucos et templa idolorum et illa excelsa, quae contra dei praecepta fuerant constructa, destruendo, sicut seruiuit Iosias talia et ipse faciendo, sicut seruiuit rex Nineuitarum uniuersam ciuitatem ad placandum dominum compellendo, sicut seruiuit Darius idolum frangendum in potestatem Daniheli dando et inimicos eius leonibus ingerendo, sicut seruiuit Nabuchodonosor, de quo iam diximus, omnes in regno suo positos a blasphemando deo lege terribili prohibendo, in hoc ergo seruiunt domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad seruiendum illi, quae non possunt facere nisi reges. Cum itaque nondum reges domino seruirent temporibus apostolorum, sed adhuc meditentur inania aduersus eum et aduersus Christum eius, ut prophetarum praedicta omnia complerentur, non utique tunc possent impietates legibus prohibere, sed potius exercere. sic enim ordo temporum uoluebatur, ut et Iudaei occiderent praedicatores Christi putantes se officium deo facere, sicut praedixerat Christus, et gentes fremarent aduersus Christianos et omnes patientia martyrum vinceret.»